
CONSORZIO· ere
_ •••• A TOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: intervento di bonifica acustica con la "realizzazione di una barriera acustica in località Scaletta
(ME) tra il Km 11+850 ed il Km 10+900 al fine di ridurre il rumore entro i livelli normativi presso le
limitrofe abitazioni.
Approvazione preventivo ed Affidamento incarico dello studio geologico dell'area interessata dalla
"Progettazione esecutiva degli interventi di bonifica acustica di lunghezza pari a 1.6 km dal Km 11+850 al
km 10+900 dell'Autostrada A18 Messina-Catania, in località Scaletta (ME) CIG SMART n
ZF928E4BCD

DECRETO DIRIGENZIALE N. rz (I IDG/2019

IL DIRETTORE GENERALE

o 5 LU3. 2019del

PREMESSO:

CHE, il Consorzio deve procedere alla realizzazione di una barriera acustica in località Scaletta (ME) al fine
di ridurre il rumore entro i livelli normativi presso le limitrofe abitazioni.";
CHE per le attività di studio è impegnata annualmente una quota dei fondi di bilancio per attività di
manutenzione e di potenziamento delle infrastrutture (ai sensi dell' art. l O, comma 5 della L 447/95 ed art.60
della L.448/98); .
CHE, tenuto conto della priorità d'intervento, il Consorzio deve completare (fase 2) la realizzazione nel più
breve tempo possibile delle opere da progettare;
CHE, con provvedimento n.ro 757IDG del 27/05/2019, l'ing. Gaspare Sceusa è stato riconfermato
Responsabile Unico del Procedimento;
CHE con decreto n. 189 del 20/10/2016 è stata già autorizzata la spesa riferita all'incarico della progettazione
esecutiva dell'intervento di bonifica acustica da realizzarsi presso il Comune di Scaletta (ME) allo Studio
dell' ing. Carlo Cassella
CHE tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 manutenzione straordinaria di cui alla delibera
17/CD del 26/04/2019 alla voce 32; ~
che per procedere alla redazione del progetto esecutivo, occorre preliminarmente acquisire una relazione - ~_
geologica dell'area interessata dalla "Progettazione esecutiva degli interventi di bonifica acusti~di -;~. .,
lunghezza pari a 1.6 km dal Km 11+200 al km 12+00 dell'Autostrada A18 Messina-Catania, in lqcalità' ,:\

!. . ,Scaletta (ME)'" I.. \ .. '·1
, \...\ .. , !

CONSIDERATO: \, "'> - - ,.. /" . /
che il progetti sta dei lavori in oggetto, ha richiesto la nomina di un geologo che effettui il rilevament')"--/
geologico generale e di dettaglio delle aree interessate dalle opere e dal sito destinato a ricevere i pannelli
fonoassorbenti, il programma indagini geognostiche, il computo metrico estimativo indagini geognostiche,
la redazione geologica e, la relazione geologica sull'area progettuale da redigere in base alle N.T.C. 2018,
comprensiva di profilo e sezioni geologiche esplicative del sito di progetto, nonché delle risultanza delle
indagini geognostiche.;
che nella allo stato attuale il Consorzio non ha dipendenti qualificati e specializzati per la redazione ed i
rilievi di cui sopra, e la conseguente impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono
l'esigenza di individuare professionisti a supporto esterni all'Ente;
che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione del
progetto ed al completamento dell'iter amministrativo per effettuare l'appalto per la realizzazione dei lavori
stessi;

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane it e-mail: info@autostradesiciliane.it



• che con il Decreto Dirigenziale 194/DG del 18/06/2019 (determina a Contrarre), questa Direzione
ha approvato la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai
sensi dell'art.36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. 50/2016, approvato la spesa per la prestazione in
oggetto, determinato ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016) è pari è pari ad
(E.19.792,28+E.1.873,73) E.21.666,01 oltre spese ed oneri accessori non superiori a (23,34% del
C.P.) pari ad (E. 4.620,35+437,24)=€.5.057,59 per un importo complessivo di E. 26.723,60 oltre
IVA e Cassa prenotato le somme, disposto come effettuare l'affidamento;

• che con PEC del 20/06/2019 veniva richiesto preventivo per l'affidamento dell'incarico per la
redazione del progetto, a:

~ prot. 15977 al Dottor Roberto Torre;
~ prot. 15979 alla Dottoressa Giuseppa pollina;
~ prot. 15981 al Dottor Gianfranco Grasso.

• che i sopracitati professionisti rispondevano con le seguenti PEC che si allegano:
~ Dott Gianfranco Grasso PEC del 21/06/2019 prot. CAS 16166 del 24/06/2019 che offriva un

ribasso del 21,40%;
~ Dott Roberto Torre PEC del 24/06/2019 prot. CAS 16180 pari data che offriva un ribasso del

15,00%;
~ Dott.ssa Giuseppa Pollina PEC del 26/06/2019 prot. CAS 16548 del 27/06/2019 che offriva

un ribasso del 32,00%;
TUTTO CIO' PREMESSO
VISTO che il preventivo della Dott.ssa Giuseppa Pollina con sede in via Galileo Galilei n. 5, Milazzo (ME)
C.F. PLLGPP72C60G273U P.I. 020544060839" iscritta all'albo unico regionale dei Geologi matr. n. 1514
che ha richiesto l'importo di E. 18.172,05 oltre oneri previdenziali è da ritenersi congruo ed accettabile per
l' ammin istrazione;
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi €. 18.172,05
oltre oneri previdenziali, per l'affidamento dell'incarico di che trattasi;
VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore a
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto;
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e

gravi all'Ente; fts
VISTI: ._

- l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico - .. "
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; . / i \

- la nota 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità edei ..... ,:. . ,;
Traspo.rt! Servizi~ 3 Vigilan~a Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio \~:et. . .~:j
l'eserclzI02019,smoaI30apnle2019; ,/'~', /
la nota 22180 del 17.04.2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei' .~
Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per
l'esercizio 2019, sino al 31/07/2019;

che ai Dirigenti ai sensi e per gl i effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/20 l Ospetta l'adozione
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l'Amministrazione verso
l'esterno;
Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti,

DECRETA
DI APPROVARE il preventivo di €. 18.172,05, oltre IV A ed oneri previdenziali, presentato dalla Dott.ssa
Giuseppa Pollina con sede in via Galileo Galilei n. 5, Milazzo (ME) c.F. PLLGPP72C60G273U P.I.
020544060839 per l'affidamento dell'incarico dello studio geologico dell'area interessata dalla
"Progettazione esecutiva degli interventi di bonifica acustica di lunghezza pari a 1.6 km dal Km 11+850 al
km 10+900 dell' Autostrada A 18 Messina-Catania, in località Scaletta (ME);
DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento dei servizi in argomento, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesici1iane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesici1iane.it



DI AFFIDARE alla Dott.ssa Giuseppa Pollina con sede in via Galileo Galilei n. 5, Milazzo (ME) C.F.
PLLGPP72C60G273U P.I. 020544060839 l'incarico descritto nell'allegato Disciplinare parte integrante del
presente provvedimento;
DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad €. 23.056,69 IVA ed oneri previdenziali compresi attingendo
dalle "somme a disposizione" del quadro economico di progetto "intervento di bonifica acustica con la
"realizzazione di una barriera acustica in località Scaletta (ME) tra il Km 11+85 Oed il Km 10+900 al fine
di ridurre il rumore entro i livelli normativi presso le limitrofe abitazioni." giusta prenotazione 78/19 del
21/6/2019 di cui al Decreto 235/DATE del 28/05/2019 cap 204 "Manutenzione Straordinaria Autostrada ed
Impianti" del bilancio pluriennale 2019/2021 Esercizio 2019 a favore Dott.ssa Giuseppa Pollina con sede in
via Galileo Galilei n. 5, Milazzo (ME) C.F. PLLGPP72C60G273 U P.I. 020544060839;
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti €. 23.056,69 nel mese di Agosto 2019

Allegati:
Disciplinare;
Pec richieste preventivo
Pec offerte.
Geom Amedeo Branca

" irettore Generale
li . S. lvatore Minaldi

Sede: 98122 MESSI A - Contrada Scoppo - Te\. PBX 090.3 7111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane it

Uffici: 90141 PALERMO - Via otarbartolo n. IO - Te\. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.ite-mai\:info@autostradesiciliane.it


